omnia, id est inchoatam & imperfectam.

TERTIA ratio, nullum opus pietatis fieri potest solis naturæ viribus, neque contrarium affirmari sine hæresis periculo demonstratum est in 4. cap. At dilectio Dei, quamuis vt auctoris naturæ, & imperfecta atq; inchoata opus est pietatis, vt S. AVGVSTINVS docet in epist. 29. ad Hieronymum, qui sic ait: *Pietas est cultus Dei, qui præcipuè diligendo exhibetur.* Igitur omnis dilectio Dei eget auxilio gratiæ, vt haberi possit à nobis. Neque responderi potest, dilectionem illam solam esse pietatem, quæ fertur in Deum, vt auctorem beatitudinis. Nam etiam in puris naturalibus teneretur homo Deū colere, quamuis tunc nulla esset felicitatis æternæ promissio. Neque dubium est, quin pietatis cultus debeatur Deo, quia Deus est, id est, summum bonum, principium primum, & finis vltimus omnium rerum, quod certè illi conueniret, etiam si supernaturalem beatitudinem largiri nemini voluisset.

QUARTA ratio, Omnis dispositio ad iustificationem ex dono Dei, & gratia illius præueniente oritur, vt satis probatum est in quinto capite: at quæuis dilectio, quantumuis parua, & inchoata est dispositio ad iustificationem, cum sit conuersio, vel certè conuersionis initium; igitur sine dono Dei, & gratia illius præueniente haberi non potest. Neque verò necesse est, vt dilectio Dei feratur in Deum vt auctorem beatitudinis, vt dici possit conuersio. Nam quemadmodum auersio à Deo, vt auctore naturæ, vera est auersio, ita conuersio ad eundem vt auctorem naturæ, est vera conuersio.

CAPVT VIII.

Soluuntur argumenta contraria.

AT contra obiiciunt quidam has rationes. **PRIMA** ratio, dilectio Dei super omnia est homini naturalis, nam inclinatur voluntas naturaliter ad bonum, & magis inclinatur ad maius bonum, & maximè ad maximum, proinde inclinatur super omnia ad summum bonum, quod est Deus: cur ergo non possit homo suis viribus diligere Deum super omnia, saltem vt auctorem naturæ, cum id sit maximè secundum eius naturam?

RESPONDEO, Dilectio Dei super omnia naturalis est, quod attinet ad inclinationem naturæ, quæ manet in homine per modum actus primi, neque est aliud, quàm ipsa propensa ad bonum: tamen non potest in actum secundum prodire propter naturæ corruptionem, sine auxilio gratiæ Dei. Neque necesse est, vt vbicumque est inclinatio naturalis, sint etiam vires sufficientes per se ad actum illum perficiendum, ad quem natura propendet. Nam humana anima à corpore separata, naturaliter propendet ad corpus, nec tamen suis viribus potest iterum cum corpore copulari: & iuxta multorum sententiam naturaliter inclinatur mens hominis ad Deum videndum, nec tamen potest suis viribus, Deum videre.

SECUNDA ratio, Amor Dei siue amicitie, siue concupiscentiæ, oritur ex amore sui. Nam (vt Philosophus docet) amicabilia, quæ sunt ad alterum, oriuntur ex amicabilibus, quæ sunt ad se. Itaq; diligit homo Deum, amore concupiscentiæ, quia intelligit in eius visione summum suum bonum positum esse: Diligit eundem amore amicitie, quia nouit illum esse quasi alterum se, vel potius aliquid amplius, cum ipse sit quasi pars, & Deus, quasi totum: At amor sui habetur sine auxilio gratiæ, igitur & amor Dei, qui (vt diximus) initium ducit ex amore sui.

RESPONDEO, Amor Dei, vt auctoris naturæ,

A oritur ex amore sui, non quocūque sed ordinario, id est, quo quis amat se, vt partem, vt creaturam, vt figmentum Dei. Amor enim sui inordinatus, qui in facris litteris cupiditas dicitur, non parit amorem, sed contemptum Dei, vt S. Augustinus docet in lib. 14. de ciu. Dei, capite vltimo, facit enim amor sui inordinatus, seipse quasi totum & principium, ac finem omnium rerum. Porro amor sui ordinatus non ex natura corrupta existit, sed inspiratur à Deo corrigente, atque sanante naturam. Itaque S. Ioan. in 1. epist. cap. 4. *Diligamus, inquit, inuicem, quia charitas ex Deo est.* Vbi dilectionem proximi, ac per hoc etiam dilectionem sui ordinatam, ex qua nascitur dilectio proximi, dicit esse à Deo.

B **TERTIA** obiectio, Naturalis ratio dicitur, Deum esse super omnia diligendum: Potest autem voluntas elicere actum conformem iudicio rationis; nam alioqui necessariò eligeret malum, vel actum suspenderet, ac per hoc vel esset necessariò mala, vel certè non libera.

RESPONDEO, Deum esse super omnia diligendum, ratio dicitur vniuersali quodam iudicio, à quo sæpè voluntas recedit, iuxta illud: *Vide meliora proboque, deteriora sequor.* At iudicium particulare, quod hic, & nunc dicitur, Deum à me super omnia diligendum, non potest haberi sine auxilio gratiæ, quoniam pendet ex inclinatione voluntatis, & ad salutem, & pietatem pertinet. Quod autem non possit homo, sine gratiæ adiutorio, velle diligere Deum super omnia, licet vniuersale iudicium dicitur, ita esse faciendum, non est argumentum, voluntatem esse necessariò malam, aut non liberam, sed infirmam, magisque corruptam, quàm sit ratio.

C **QUARTA** obiectio, Potest homo diligere proximum super omnia, ita vt etià pro illo se mori obiciat, quod sæpè faciunt parentes pro filijs; potest item infidelis diligere Deum secundum suam hæresim, aut perfidiam cognitum, ita vt pro illo etiam moriatur, quod interdum in hæreticis & Iudæis cernimus: potest denique aliquis patriam suam diligere, plus quàm se, quod ex historijs nouimus, multos fecisse Romanorum, qui se pro patria morti certissimè obtulerunt: cur igitur non possit homo eadem ratione diligere Deum verum super omnia, sine auxilio gratiæ?

D **RESPONDEO**, Facilius est diligere seipsum, aut aliam creaturam super omnia, quàm Deum. **TVM**, quia sensibilia melius cognoscuntur; vnde Ioannes ait in 1. epist. c. 4. *Qui non diligit fratrem, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?* **TVM** etiam, quia natura corrupta semper inclinatur ad se, & sua. Porro, qui pro suis hæresibus, aut pro patria moriuntur, seipsum quærunt, id est, gloriam propriam, quarum præcipuè Romani inter Ethnicos, & hæretici inter infideles audissimè semper fuerunt. Vide **AVGVSTINVM** in libro de patientia, capite decimo sexto & decimo septimo, vbi simile argumentum soluit, & inter alia sic loquitur: *Qui hac dicunt, non intelligunt quæque iniquorum, tanto esse ad quacunque mala toleranda duriores, quanto in eo maior est cupiditas mundi, & quemque iustorum, tanto esse ad quacunque mala perferenda forriorem, quanto in eo est maior charitas Dei. Sed cupiditas mundi in initium habet ex arbitrio voluntatis, progressum ex iocunditate voluptatis, firmamentum ex vinculo consuetudinis: Charitas autem Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.*

E Adde, quod si quis verè pro patria moreretur, non gloriam suam, sed patriæ salutem potissimum quærrens, is, quamuis infidelis, nõ sine auxilio speciali id

facere credendus esset. Tametsi enim mori pro patria sit opus mortale, tamen est arduum, ac difficile, & ideo à natura infirma, & ad seipsam diligendam pro-
na præstari nequaquam potest.

QVINTA obiectio. Potest homo peccator sine auxilio gratiæ, velle Deum esse Deum, se autem non esse Deum, sed hominem; igitur potest sine auxilio gratiæ, Deum magis amare, quam se.

RESPONDEO, Vult homo peccator Deum esse Deum, quia nõ potest prohibere, quo minus ita sit. Alioqui enim magis vult se hominem, & talem hominem esse, quam Deum, Deum esse; Atqui hoc est vitam suam Deo præferre, seque ipsum magis amare, quam Deum.

CAPVT IX.

Proponitur sententia hæreticorum de libertate arbitrij in ijs, quæ pertinent ad salutem.

SEQUITVR quæstio POSTREMA, Sit ne homo post lapsum primi hominis verè liberi arbitrij in ijs rebus, quæ pertinent ad salutem, vt quamuis nihil possit sine auxilio gratiæ, tamen per gratiam præuenientem excitatus, & à Deo adiutus, ita valeat operari, vt possit etiam non operari.

Hic PRIMVM se offert crassus LVTHER error, quem etiam Lutherani postea erubuerunt. Hæc enim sunt eius verba, ex digressionem quadam libri, qui inscribitur, *Operationes in Psalm. Error est, quod liberum arbitrium habeat aliquam actiuitatem in bono opere, quando de interno opere loquimur. Velle enim illud, quod credere, sperare, diligere iam diximus, motus, raptus, ductus verbi Dei, & quadam continua purgatio, & renouatio mentis & sensus, de die in diem, in agnitionem Dei, licet non semper æquè intensa sit illa passio, tamen semper est passio. Ecce (inquit Hierem. ca. 18.) sicut lutum in manu figuli, ita & domus Israel in manu mea. Quid, obsecro, actiuitatis habet lutum, quando figulus formam ei affingit? nõne mera passio ibi cernitur.*

Hæc certè sententia absurdissima est. Nã velle est actus immanens & vitalis, sicut intelligere, & videre. Proinde principium actiuum eius actus, debet esse ipsa volũtas. Neque est opus alia refutatione, TVM, quod similem sententiam satis copiose refutauerimus, in lib. 3. de gratia & libero arbitrio, c. 10. TVM, quod ipsi etiam Lutherani, Lutheri verba potius in alium sensum detorquere, quam defendere maluerint. Certè KEMNITIVS in Examine Concilij Tridentini propè finem censuræ; in sextam sessionem, dicit, dandam esse Luthero veniam, quòd in primordijs conuersionis suæ, adhuc retineret phrasim Scholasticorum, quibus lōgo tempore assueuerat, quamuis in renihil errauerit: cum per id, quod scripsit, voluntatem solùm passiuè concurrere ad eiusmodi actiones, nihil aliud significare voluerit, nisi non liberè concurrere.

Sed miror imprudentiam, siue impudentiam Kemnitij. Nam si Lutherus Scholasticorum phrasim, in ea digressionem retinuit, sine dubio per illa verba, *passiuè concurrere*, non intellexit, non liberè concurrere, sed non esse causam actiuam, sed solùm receptiuam illius actionis. Nulli enim sunt, qui magis studeant proprietati, & (vt ipsi loquuntur) formalitati verborum, quam Scholastici.

DEINDE Lutherus duobus exemplis ita suam ipse sententiam explicat, vt nullus dubitationi relinquatur locus. Adfert enim, PRIMO similitudinem luti, in quo (vt ipse notat) nulla est actiuitas. DEINDE adducit similitudinem gladij, qui dum manu alicuius agitur, ad motum suum non concurrat, nisi passi-

uè, quamuis ad scindendum ligna vel quæcunque alia, actiuè concurrat. Qua similitudine significare voluit humanam voluntatem non concurrere, nisi passiuè, ad motum suum, id est, ad volendum, tametsi actiuè concurrat ad opera externa, quæ ex imperio voluntatis sunt, qualia sunt, ambulare, loqui, manducare, bibere, aliaque id genus.

DEINDE ipse Kemnitius (vt eius stultitiam admireris) explicat in eodem loco, quid sit passiuè concurrere, iuxta phrasim Scholasticorum, ac dicit, esse, cum subiectum nihil agit in motu, vel forma, quam recipit, sed tantum patitur. At si istud est passiuè concurrere, secundum phrasim Scholasticorum Lutherus phrasim Scholasticorum retinuit, cum scripsit, voluntatem tantum passiuè concurrere in actionibus bonis: igitur in ea sententia Lutherus fuit, vt existimaret, voluntatem nihil agere in actionibus bonis, sed tantum pati, cur igitur eum Kemnitius excusare conatur?

Hac igitur sententia omissa, CALVINVS & KEMNITIVS DVO docent. PRIMO, voluntatem nostram nihil omnino boni spiritualis & salutaris, efficere posse, sine auxilio gratiæ Dei. Atque in hac re rectè sentiunt, sed non rectè contrariam sententiam Catholicis attribunt. Scribit enim Caluinus libro 2. Institut. capite secundo, §. 27. & Kemnitius in examine sextæ sessionis Concilij Tridentini, communem Scholasticorum sententiam esse, ante gratiam præcedere in homine quædã bona desideria, quamuis debilia. Sed hæc non Scholasticorum, sed Cassiani, & Fausti sententia fuit, quam Sanctus Thomas & sanctus Bonaventura, Gregorius Ariminensis, Ioannes Capreolus, & alij Doctores Scholastici repudiant ac refellunt. Et tamen Caluinus & Kemnitius multum laborant in ea re nobis probanda, quam nos ipsi non solùm ex Scripturis, sed etiam ex Pontificum rescriptis, & Conciliorum decretis copiose probamus.

SECUNDO docent, voluntatem nostram in bonis pietatis operibus sic agi, à Deo, vt non possit non agere, & quamuis ipsa quoque concurrat actiuè, quoniam ipsa est, quæ actionem producit, tamen concurrere, vt merum instrumentum Dei naturale, non vt causam liberam, & dominam sui actus. Ex quo colligunt, non propriè dici, voluntatem nostram cooperari Deo, vel adiuuari à Deo: quemadmodum non rectè dicitur calamus cooperari manui, vel iuuare manum ad scribendum, sed solùm agi, ac moueri à manu, quamuis re vera ipse litteras pingat.

Sed verba ipsa Caluini audiamus, lib. 2. Institut. c. 3. §. 7. sic ait: *sed erunt, qui concedent voluntatem à bono, suo apte ingenio aduersam, sola Domini virtute conuer-
ti, sic tamen, vt preparata suas deinde in agendo partes habeat. Et infra: Sed hoc perperã homini tribuitur, quod gratia præuenienti pedissequa voluntate obsequatur. Et §. 11. Ac voluntatem, inquit, mouet, non qualiter multis factis traditum est & creditum, vt nostra postea sit electionis motioni aut obtemperare, aut refragari, sed illam efficaciter efficiendo.* Similia scribit in lib. 3. & 6. aduersus Pighium, & in Antidoto Concilij sess. 6. cui subscribit Kemnitius in examine eiusdem Concilij, eandem 6. sessionem reprehendens.

CAPVT X.

Probat ex diuinis litteris liberum arbitrium in actionibus pijs & salutaribus.

ADVERSUS hunc hereticorum errorem, quo voluntatem nostram in operibus pijs & salutaribus, omnilibertate spoliant, adferemus PRIMVM testimonia Scripturarum, DEINDE etiam veteris Ecclesiæ traditionem.

PRIMUM testimonium sumitur ab illis locis, in quibus dicuntur homines in operibus pietatis operarij, edificatores, plantatores, rigatores, cooperatores & coadiutores Dei. Nam si homines propriè nihil agerent per liberum arbitrium, sed tantùm ducebentur, & mouerentur, vt mera instrumenta, non deberent appellari cooperatores & coadiutores Dei, sed ligones, rastra, secures, & alia id genus. Matt. 20. *Voca operarios, & redde illis mercedem.* Hic certè operarij dicuntur, qui bona opera, ad salutem cõducunt, peregerunt, primæ ad Cor. 3. *Ego plantaui, Apollo rigauit, Deus autem incrementum dedit.* Et ibidem: *Vnusquisque mercedem accipiet secundum suum laborem. Dei enim sumus coadiutores.* Vbi duo vocabula notanda sunt, pronomen (SVM) & nomẽ (COADIUTORES.) Nam si rectè labor dicitur noster, certò nos ipsi domini sumus illius actionis, quam laborando efficimus.

Nec valet Caluini obiectio, qui libro secundo Institut. capite 5. §. 14. vt ostendat pronomen *suum*, vel *nostrum* non significare dominium, obijcit illud: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, vbi noster dicitur panis, quem nobis donari cupimus, quia titulo donationis sit noster, non quia nos illum liberè fecerimus. Hæc, inquam obiectio nihil valet, immo potest in auctorem apertissimè retorqueri. Nam, vt aliqui veteres rectè exponunt, panem, quem nobis dari petimus, nostrum vocamus, quia nolumus panem alienum furari, sed nostro labore illum acquirere, Deo iuuante, vt simul impleamus illud Genes. 3. *In sudore vultus tui, vesceris pane tuo.* Itaque noster dicitur panis, ratione proprij laboris, & tamen dono petitur, ratione diuini adiutorij, sine quo inutilis esset nostra omnis industria.

Neque potest Caluinus rejicere hanc expositionem, cum ipse quoque lib. 3. Institutionum, cap. vigesimo, §. 44. exponat eam petitionem de pane corporali. Adde, quod Apostolus pro eo, quod nos habemus, secundum suum laborem, scripsit Græcè, *ἡ δὲ ἰδιον ἴδιον*, id est, secundum proprium laborem. In Euangelio autem Matthæi 6. & Lucæ 11. vbi habetur oratio Dominica non est *ἡ δὲ ἰδιον ἴδιον*, sed *ἡ δὲ ἴδιον ἴδιον*, panem nostrum, non panem proprium. Magis autem explicat liberam actionem illud *proprium*, quàm illud, *nostrum*.

Alterum vocabulum est, *Coadiutores*, in Græco *συνεργοί*, id est, cooperatores, qua voce nulla fingi potest aptior. Eadè verò vtitur Marcus cap. vltimo, vbi dicit de Apostolis: *Illi verò profecti, predicauerunt ubique, Domino cooperante.* Vbi illud quoque notandum est, cum agitur de prædicatione, in qua requiritur opus humanum & liberum, dicit, *Domino cooperante*: cum verò agitur de miraculis, quæ non sunt in potestate hominum, sed sunt à Deo per homines, vt mera instrumenta, non dici, *Domino cooperante*, sed, *Domino confirmante sermonem sequentibus signis*; vbi miracula simpliciter tribuuntur Deo, licet per homines fiant, quoniam non pendunt ex libero arbitrio.

ALIVS locus est ad Rom. 8. *Diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum*; vbi Græca lectio duplicem sensum ostendit; nam illud *συνεργοί*, potest referri ad nomen, *omnia*, & tunc reddendum est, cooperantur, & sensus est, diligentibus Deum, omnia esse utilia, & cooperari ad salutem. Hunc sensum facit lectio Latina vulgata, quæ reprehendi nõ potest, cum non

A sit inusitatum apud Græcos, coniungere nominatum numeri multitudinis, cum verbo numeri singularis: sed potest etiam aptissimè referri verbum illud *συνεργοί* ad nomen *πνεύμα*, quod præcedit, vt sensus sit, diligentibus Deum, Spiritus sanctus in omnibus cooperatur ad bonum.

Neque hunc sensum aduersarij rejicere possunt. Nam est omnino ad propositum, vt intelliget, qui locum ipsum leget. Et præterea est simplicior, cum *συνεργοί* sit numeri singularis, & non sit opus concurrere ad Atticismum, quod tamen oportet, si coniungatur verbum numeri singularis, cum illa voce, *πνεύμα*, quæ est numeri multitudinis.

B Denique hanc lectionem, & hunc sensum sequuntur ex Græcis, Theodoretus in commentario huius loci, & ex Latinis, S. Augustinus libro de correptione & gratia, capite 9. & fortasse fieri potuit, vt Latinus interpres verterit, cooperatur, & vitio Scriptorum accesserit vna littera & factum sit, cooperatur. Spiritus igitur secundum hunc sensum, quem (vt dixi) aduersarij repudiare non possunt, & Petrus Martyr, & Erasmus in commentar. repudiare non audent, cooperatur nobis in omnibus operibus sanctis & salutaribus.

C ALIUM testimonium sumitur ex illis locis, quæ imperant, aut suadent hominibus opera pietatis, & ipsam etiam conuersionem ad Deum, de qua maxime litigant aduersarij. Stultum enim esset imperare, aut suadere eiusmodi opera ei, qui non haberet arbitrij libertatem, vt in libro superiore disputabamus de præcepto & suasionem operum moralium. Zachariæ 1. *Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos.* Ioel. 2. *Conuertimini ad me in toto corde vestro.* Hierem. 1. *Tu fornicata es cum amatoribus plurimis; verumtamen reuertere ad me.* Ezechielis 18. *Facite vobis cor nouum & spiritum nouum.* Isaiæ 1. *Lauamini, mundi estote.* Ioann. sexto: *Operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam æternam.* Et petentibus Iudæis: *Quid faciemus, vt operemur opera Dei?* respõdet Dominus: *Hoc est opus Dei, vt credatis in eum, quem misit ille.*

D Itaque in ipsum credere, quod est opus Dei, iubet Dominus, vt nos ipsi operemur, ac per hoc iubet, vt Deo in hoc opere cooperemur. Ad Coloss. 3. *Exuite veterem hominẽ, & induite nouum.* Ad Philipp. 3. *Cum metu & tremore salutẽ vestrã operamini, Deus enim est, qui operatur in vobis.* Quid hoc est aliud, nisi cooperamini Deo salutem vestram in vobis operanti?

E RESPONDET Caluinus lib. 2. Institut. cap. 5. §. 14. ista omnia loca nihil aliud sibi velle, nisi non moueri nos à Deo, tãquam stipites, ac truncos, sed tanquam homines mente, & ratione præditos, quamuis necessariò moueamur, nec possimus aliud agere, quàm id, quod Deo mouente agimus. At si Deus ita nos mouet, vt non sit in nobis agere, & non agere, quorsum illa præcepta & suasionem? Nam etiã ignis, cum applicatur ad ligna, non mouetur instar trunci, nihil agentis, verè enim ignis comburit ligna; & equus, cum ei adhibentur calcæia, non mouetur instar stipitis, verè enim equus ambulat; & tamen quis, nisi amens, imperaret, vel suaderet igni, vt combureret, aut equo, vt ambularet? At ignis & equus, non sunt mente & ratione præditi. Cur igitur nemo imperat, aut suadet homini, vt velit esse beatus, aut miser? nisi quia nouit, non posse hominem mente & ratione præditum, non amare beatitudinem, aut non odisse miseriam, cum ad hæc arbitrij humani non sit vlla libertas. Præcepta igitur & suasionem, non solam rationem, sed libertatem etiam in hominibus esse demonstrant.

Deinde, quando Scriptura dicit: *Deus operatur vel-
le & perficere*. Et: *Deus operatur omnia in omnibus*. Et: *Dabo vobis cor nouum, & spiritum nouum*. Et cum nos
Deo dicimus: *Conuertere nos Deus salutaris noster*. Ad-
uerfarij contendunt eiusmodi testimonijs signifi-
cari, Deum verè & propriè agere, & operari nostras
actiones bonas. Cur igitur, quando Scriptura dicit:
*Operamini vestram salutem. Facite vobis cor nouum, &
spiritum nouum; Conuertimini ad me, & conuertar ad vos*,
non patiuntur, vt eodem modo ista eadem vocabula
intelligantur, & nos verè, proprièq; dicamur, ope-
rari nostras actiones bonas? Estne hoc Verbum Dei
sequi, an illud pro arbitrio ad proprias hæreses de-
torquere?

TERTIVM testimoniū sumitur ex locis illis, quæ
docent, nos à Deo iuuari in operibus pietatis. Non
enim propriè iuuari dicendus est, qui nihil agit, sed
qui laborat in agendo. Psalmo 26. *Adiutor meus esto,
ne derelinquas me*. Psal. 69. *Deus in adiutorium meum
intende, Domine ad adiuuandum me festina*. Ad Ro. 8.
*Spiritus adiuuat infirmitatem nostram. Nam quod ore-
mus sicut oportet, nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro
nobis gemitibus inenarrabilibus*. Quo loco agitur de
oratione, quæ est actio maximè pia & salutaris, quam
Spiritus sanctus operatur in nobis, dum facit nos
orare, ac gemere, sed quia non facit id solus, sed no-
biscum, ideò posuit Apostolus illud verbum, *Adiu-
uat*, quod in Græco multò est significantius. Nam
συνωπλάσσει, qua voce B. Paulus vtitur, propriè
dicitur de ijs, qui quasi è regione manibus capiunt
onus, vt laboranti succurrant. Denique vt alia mul-
ta præteream, 1. ad Corinth. 15. *Plus, inquit Apo-
stolus, omnibus laborari, non autem ego, sed gratia Dei
mecum*.

Ad hunc postremum locum respondet CALVINVS
his verbis, in lib. 2. Institutionum, cap. 3. §. 12. *Ad
hanc, inquit, festucam, mirum est, tot non malos alioqui
homines impigisse. Non enim gratiam Domini secum la-
borasse scribit Apostolus, vt se consortem laboris faciat.
Quin potius totam laboris laudem vni gratia transcribit
ista correctione. Non ego, ait, sum is, qui laboraui, sed
gratia Dei, quæ mihi aderat. Fallit autem eos locutionis
ambiguitas, sed magis præpostera versio, in qua vis Græci
articuli prætermissa fuit. Nam si ad verbum reddas, non
dicit gratiam sibi fuisse cooperatricem, sed gratiam, quæ
sibi aderat, omnium fuisse effectricem*.

At nisi Caluinus nouum textum Græcum sibi cu-
dat, ac nobis obtrudat, non persuadebit vnquam
istam expositionem suam ijs, qui aliud norint. Nam
Græca verba hæc sunt: *ἀλλὰ ἢ χάρις τοῦ θεοῦ ἡ μετ' ἐμοῦ*,
quæ ad verbum hoc sonant: *Sed ipsa gratia Dei, quæ
mecum videlicet est*. Illud autem, *mibi aderat*, vel *in
me erat*, viderit Caluinus vnde sumpserit. Certè *μετ'
ἐμοῦ*, nõ potest simplicius reddi, quàm *mecum*, vt vul-
gatus interpres reddidit. Cur autem non dixit Apo-
stolus, *gratia quæ est in me*, sed, *gratia quæ mecum
est*, nisi vt ostenderet, gratiam nobiscum laborare,
non solam operari? respexit enim ad illud Sapient. 9.
*Mitte illam de caelis sanctis tuis, vt mecum sit, & mecum
laboret*. Quare S. AVGVSTINVS, cui cedere velit no-
lit, debet Caluinus, in libro de Gratia & libero ar-
bitrio cap. 15. *Non autem ego, inquit, sed gratia Dei
mecum, id est, non solus, sed gratia Dei mecum, ac per hoc
nec gratia Dei sola, nec ipse solus, sed gratia Dei cum illo,
quid clarius?*

QUARTVM testimonium sumitur ex ijs locis, quæ
docent, hominem à Deo vocatum, posse non veni-
re. Nam cum per gratiam Dei possit venire, vt ad-
uerfarij concedunt, si possit etiam gratiæ resistere, &
non venire, sine dubio liberi arbitrij esse cõuincitur.

A Prouerb. 11. *Vocauis, & renuistis*. Matth. 23. *Volui
congregare filios tuos, & noluistis*. Ioan. 6. *Vultis & vos
abire?* Acto. 7. *Vos semper Spiritui sancto resististis*.
Apo. 3. *Ego sto ad ostium, & pulso, si quis aperuerit mi-
hi, intrabo ad eum*.

CAPVT XI.

*Probatnr libertas arbitrij in operibus pietatis
ex traditione Patrum.*

ACCEDAT nunc ad rem eandem comproban-
dam traditio veteris Ecclesiæ. Et quidè IOAN-
NES CALVINVS in lib. Instit. cap. 3. §. 11. fatetur,
nostram sententiam à multis iam sæculis in Ecclesia
tradi, credique cœpisse. *Ac voluntatem, inquit, mouet
Deus, non qualiter multis sæculis traditum, & creditum
est, vt nostra sit electionis, motioni Dei obtemperare, aut
refragari, &c*. Ista autem multa sæcula intelligit, vt
minimum spatium annorum supra mille & centum.
Nam statim subiungit: *Illud ergo à Chrysofomo toties
repetitum repudiari necesse est, quem trahit, volentē tra-
hit, &c*. Chrysofomus autem ante annos mille &
centum floruit. Itaq; vel aduerfario teste, sententia
nostra non est à Scholasticis Theologis introducta,
sed in veteri, & vera Christi Ecclesia celebrata, quod
vnum argumentum prudentibus hominibus satisfacere
debuisset.

C Quid, quod non solum ab annis mille & centum,
sed etiam mille & quadringentis, atque adèd ab ini-
tio Ecclesiæ eadem hæc sententia doceri, ac recipi
cæpit? Nam S. IGNATIVS in epistola ad Magnesia-
nos, quem locum lib. superiore citauimus, non so-
lum in moralibus, sed etiam in pijs & sanctis operi-
bus liberum arbitrium agnoscit, cum ait: *Si quis pie-
tati studet, Dei homo est, si impiè agat, diaboli est, non id
factus per naturam, sed per animi arbitrium*.

Et clarius S. IRENÆVS lib. 4. cap. 72. sic loquitur:
*Non iatum in operibus, sed etiam in fide liberum, & sua
potestatis arbitrium homini seruaui Dominus dicens, se-
cundum fidem tuam fiat tibi. Propriam fidem hominis
ostendens, quoniam suam habet sententiam. Et propterea
is, qui credit ei, habet vitam æternam, & qui non credit
filio, ira Dei manet super eum*.

D Item S. CYPRIANVS lib. 3. ad Quirinum, hoc ar-
gumentum præfixit capiti 52. Credendi, & non cre-
dendi libertatem in arbitrio positam. Idem lib. 6.
epist. 3. cuius illud Ioan. 6. *Vultis & vos abire? Seruat,
inquit, Dominus legem, qua homo libertati suæ relictus,
& arbitrio proprio constitutus, sibi met ipse mortem ap-
petit, vel salutem*.

S. HILARIUS lib. 1. de Trinitate: *Esse, inquit, fi-
lios Dei, non necessitatem esse voluit, sed potestatem*.

S. HIERONYMVS in commentario ad c. 5. Matthæi:
Ergo, inquit, non est natura filius, sed arbitrio suo.

E S. AMBROSIVS de operibus pietatis loquitur, cum
ait, lib. 2. in Lucam, c. 12. *Vides, quia ubiq; Domini
virtus studijs cooperatur humanis?*

S. IOANNES CHRYSOSTOMVS homil. 19. in Gene-
sim, de iustificatione disserens: *Necessitatem, inquit,
non imponit, sed congruis remedijs apposis totum in
egroti sententia iacere permittit*.

S. CELESTINVS Papa in epistola ad Gallos, cap. 12.
*Nec ociosa, inquit, in nobis esse patitur, quæ exercenda,
non negligenda donauit, vt & nos cooperatores simus
gratia Dei*.

Sanctus AVGVSTINVS in singulis tomis operum
suorum hanc veritatem docet. TOMO PRIMO, libro
primo Retractationum, capite 22. *Nisi quisquam*

voluntatem mutauerit, bonum operari non potest. Quod in nostra potestate esse positum, alio loco Dominus docet, ubi ait, aut facite arborem bonam, & fructum eius bonum, aut facite arborem malam, & fructum eius malum, quod non est contra gratiam Dei, quam prædicamus. In potestate quippe hominis est, mutare voluntatem. Sed ea potestas nulla est, nisi detur à Deo, de quo dictum est, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Cum enim hoc sit in potestate, quod eū volumus, facimus, nihil tam in potestate, quam nostra voluntas est, sed preparatur voluntas à Domino. Eo modo ergo dat potestatem. Itaque ex sententia B. Augustini, voluntas præparata per gratiam præuenientem, in potestate sua habet stare, vel cadere, Deum sequi vocantem, vel eidem pro arbitrio refragari. Atqui hoc ipsum est, quod Calvinus falsum esse contendit.

TOMO SECVNDO, in epist. 89. quæst. 2. *Liberum arbitrium nõ ideo tollitur, quia inuatur, sed ideo inuatur quia non tollitur.* Et in epist. 106. *Proinde in iis, qui per electionem gratiæ salui sunt, adiutor Deus, operatur & velle, & operari.* Obserua hoc loco Deum dici adiutorem, etiam dum operatur in nobis velle. Hinc enim sequitur, vt in ipso etiam actu volendi, id est, in ipsa conuersione prima liberi simus. Nam (vt paulò antè ex eodem Augustino citauimus) *Liberum arbitrium non tollitur, quia inuatur, sed ideo inuatur, quia non tollitur.* Rursum in eadem epist. 106. *Gratia mereatur augeri, vt aucta mereatur & perfici, comitante non ducente, pedissequa, non præuia voluntate.* At non dicitur comes homini baculus, quo innicitur, aut iumentum, quo vehitur, sed alter homo, qui liberè cum illo ambulat, aut eum sequitur præuentem. Hunc locum, cum non posset Calvinus corrumpere, maluit reprehendere, quàm recipere, vt videre est in lib. 4. Institut. c. 3. §. 7.

TOMO TERTIO, in lib. de spiritu & littera, ad Marcellinum, capite 34. *Consentire vocationi, aut non consentire, propria voluntatis est.* Piget refellere hoc loco nugas Kemnitianas: *Augustinus, inquit, dicit, consentire & dissentire propriè, aduerbialiter, esse voluntatis, sicut dicimus, intelligere proprium esse mentis, velle voluntatis. Illa sententia postea ita deprauata est. Consentire in spiritualibus propriè esse voluntatis, hoc est, ex proprijs viribus.* At quis nostrum exponit, propriè voluntatis, id est, ex proprijs viribus? non hoc dicimus, sed, consentire, ad voluntatem pertinere docemus, postea quàm præuenta est à Domino, & sic accepit consentiendi potestatem. DEINDE, quis dedit Kemnitio facultatem commutandi nomina in aduerbia? nam in omnibus codicibus legitur, *propriè non propriè?*

DENIQUE siue propriæ, siue propriè, legas, quis non videt, tribui hoc loco ipsi voluntati potestatem eligendi inter contraria, id est, liberum arbitrium propriè dictum, si legantur, quæ paulò antè præcedunt? Nam opponit AVGVSTINVS consensum voluntatis nostræ vocationi diuinæ, ac dicit, vocationem non esse in nostra potestate, sed consentionem esse nostræ voluntatis; vbi ipsa antithesis cogit, vt intelligamus consensum esse in potestate nostræ voluntatis: *Attendat, inquit, & videat, non ideo tantum istam voluntatem (credendi videlicet) diuino muneri tribuendam, quia ex libero arbitrio est (nota Kemnitij, volutatem credendi ex libero arbitrio esse) quod nobis naturaliter concreatum est; verum etiam quod visorum suasionibus agit Deus, vt velimus, & vt credamus: siue extrinsecus per Euangelicas exhortationes vbi & madata legis aliquid agunt, si ad hoc admonent hominem infirmitatis sue, vt ad gratiam iustificantiem credendo confugiat; siue intrinsecus, vbi nemo habet in potestate*

quid ei veniat in mentem: sed consentire, vel dissentire, propriè voluntatis est. Quid facit, Kemniti, illa particula aduerbatiua, *sed*, nonne indicat, neminè habere in potestate, quid ei veniat in mentem, dum per gratiam præuenientem præparatur voluntas à Domino; tamen post eam præparationem habere planè in potestate, vt consentiat, vel dissentiat?

AT, inquit, retractauit hunc locum Augustinus in libro de prædestinatione Sanctorum, cap. 3. vbi fatetur, in suis libris contineri errorem illorum, qui docent, prædicationi Euangelicæ nostrum esse proprium consentire. AT in eo libro loquitur de ijs, qui docèt, prædicationi Euangelicæ nostrum esse proprium consentire ex solis viribus naturæ, sine vlla præueniente gratia; quem errorem continent Augustini libri scripti (vt ipse ibidem testatur) antè suum Episcopatum, hic autem liber de spiritu & littera, scriptus fuit ab Augustino iam Episcopo, & post hæresim Pelagianam exortam. Sed nimis multa de hoc loco.

TOMO QVARTO, Item lib. 1. ad Simplicianum, q. 2. *Vt velimus, inquit, & suum esse voluit, & nostrum, suum vocando, nostrum sequendo.* Quid apertius dici potuit?

TOMO QVINTO, Item lib. 5. de ciuit. Dei, c. 10. *si necessitas nostra, illa dicenda est, que non est in nostra potestate, manifestum est, voluntates nostras, quibus rellè, vel perperam viuuntur sub tali necessitate non esse. Multa enim facimus, que si nollemus, non vtiq; faceremus, quò primitus pertinent ipsum velle. Nam si volumus, est, si nolimus non est.*

TOMO SECTO, libro secundo Actorum, contra Felicem Manichæum, capite quarto: *Cum ergo dicit (Dominus) aut hoc facite, aut illud, potestatem indicat, nõ naturam. Nemo enim, nisi Deus, facere arbores potest. Sed habet vnusquisq; in voluntate, aut eligere que bona sunt, & esse arbor bona, aut eligere que mala sunt, & esse arbor mala.*

TOMO SEPTIMO, libro secundo de peccatorum meritis & remissione, cap. 5. *Conuersos, inquit, Deus adiuvat, auersos, deserit, sed etiam vt conuertamur, ipse adiuvat.* Nota, in ipsa etiam conuersione nos adiuari, ac per hoc etiam tunc habere liberum arbitrium, contra Kemnitium, qui gratiam adiuuantem non agnoscit, nisi in operibus, quæ fiunt post iustificationem. Et infra, *Non ideo, inquit, de hac re, solis vobis agendum est, vt nõ subinferatur ad bene viuendū nostra efficacia voluntatis, Adiutor enim Deus dicitur, nec adiuuari potest, nisi qui spontè aliquid conatur.* Et capite 18. *Quod ad Deum nos conuertimus, nisi ipso excitante, atque adiuuante, non possumus.*

Idem libro de natura & gratia, cap. 32. loquens de iustificatione: *Vbi quidem, inquit, operamur & nos, sed illo operante cooperamur, quia misericordia eius præuenit nos.*

Item libro de prædestinatione Sanctorum, cap. 3. *Vtrumque, inquit, nostrum est (velle scilicet credere & amare) propter arbitrium voluntatis, & vtrumque datum est per spiritum fidei & charitatis.* Et c. 5. *Non quia credere vel non credere, non est in arbitrio voluntatis, sed in electis preparatur voluntas à Domino.* Hic certè videmus, quàm longè aberrant à vero, qui sentiunt, in hoc lib. retractatum esse, quod scriptum fuerat in libro de spiritu & littera, consentire & dissentire propriæ voluntatis esse. An non apertius esset credere, & non credere esse in arbitrio voluntatis, quàm consentire, & non consentire esse propriæ voluntatis?

Item in lib. de gratia & libero arbitrio, cap. 15. *Ne autem putetur, nihil ibi facere homines per liberum ar-*

bitrium, ideo in Psalmo dicitur: *Nolite obdurare corda vestra. Et per Ezechielem: Projicite à vobis omnes impietates vestras.* Vides in ipsa prima conuersione locum suum habere liberum arbitrium.

Item in libro de gratia Christi cap. 14. *Quis non videat, venire quenquam, aut non venire, arbitrio voluntatis? Sed hoc arbitrium potest esse solum, si non venit, non autem potest esse, nisi adiutum, si venit.* Et hic habes gratiam adiuuantem ad initium fidei.

Libro secundo contra duas epistolas Pelagianorum, c. 8. *Homo preparat cor, non tamen sine adiutorio Dei, qui tangit cor.* Et infra: *Quamuis nisi adiuuante illo sine quo nihil possumus facere, os nō possumus aperire, tamē nos aperimus illius adiutorio, & opere nostro. Nam quid est preparare cor, & os aperire, nisi voluntatē preparare? Quid manifestius Calvinus, Kemnitiisque desiderent, omnino non video.*

TOMO OCTAVO, tractatu in titulum Psam. 71. propè finem: *Nō erat, inquit, in potestate tua, vt non nascereris ex Adam, est in potestate tua, vt credas in Christum.*

TOMO NONO, tractatu septuagesimo secundo in Ioannem: *Credenti in eum, qui iustificat impium, deputatur eius fides ad Iustitiam. In hoc opere facimus opera Christi, quia & ipsum credere in Christum est opus Christi. Hoc operatur in nobis, non tamen sine nobis.* Et infra: *Operanti in se Christo, cooperatur homo salutem eternam, ac iustificationem suam. Cooperamur igitur Deo non solum, vt aduersarij volunt, post iustificationem, sed etiā in ipsa iustificatione & initio fidei.*

DENIQUE TOMO DECIMO, serm. 15. de verbis Apostoli, post medium: *Vidētis, inquit, quia nec ipsa conuersio est sine adiutorio Dei.* Et infra: *Totum ex Deo, non tamen quasi dormientes, non quasi vt non conemur, non quasi vt non velimus. Sine voluntate tua non erit in te iustitia Dei, qui fecit te sine te, non te iustificat sine te.*

S. PROSPER, sectator Augustini ardentissimus, ac defensor acerrimus, in secundo libro de vocatione gentium, c. 12. *Multis, inquit, qui iam iudicio rationis vtuntur, ideo liberum est discedere, vt non discessisse sit premium, & vt quod non potest, nisi cooperante spiritu Dei fieri, eorum meritis deputetur, quorum id potuit voluntate non fieri. Potest igitur non cooperari Deo in se operanti homo, si velit, & ideo bene facit, & meretur cooperando, quia poterat non cooperari.*

Idem in eodem libro, cap. 26. *Gratia quidem Dei in omnibus iustificationibus principaliter pramittet suadendo exhortationibus, mouendo exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dādo intellectum, inspirando consilium, corque ipsum illuminando, & fidei affectionibus imbuendo: sed etiam voluntas hominis subiungitur ei, atque coniungitur, quæ ad hoc prædictis est excitata præsiidijs, vt diuino in se cooperetur operi, & incipiat exercere ad meritum, quod superno semine concepit ad studium, de sua habens mutabilitate, si deficit, de gratia opitulatione, si proficit. Quæ opitulatio per innumeros modos, siue occultos, siue manifestos omnibus adhibetur, & quod à multis refutatur, ipsorum est nequitia. Quod autem à multis suscipitur, & gratiæ est diuinæ & voluntatis humana.*

Vide etiam caput vigesimum octauum, in quo toto probat, posse eos, qui per gratiam Dei in Christum credunt, non credere, & eos qui perseverant, à Deo recedere, & tandem ita concludit: *Igitur sicut qui crediderunt, inuuantur vt in fide maneat, sic & qui nondum crediderunt, inuuantur, vt credant. Et sicut illi in sua habent potestate, vt exeant, ita & isti in sua habent potestate, ne veniant.*

A His testimonijs sanctorum Patrum, consonum est, quod Concilium ARAVICANVM can. vlt. declarat liberum arbitrium ita inclinatum & attenuatum esse per lapsum primi hominis, vt nemo credere in Deum, aut diligere Deum possit, nisi gratia eum, & misericordia diuina præueniat. Vbi vides liberum arbitrium in actione credendi, & diligendi attenuatum quidem esse non tamen extinctum; ac per hoc operari posse opera pietatis, si adiuuetur à gratia.

Idem decretum renouat ac repetit Concilium VALENTINVM, capite 6. quod Concilium in Gallia, tempore Lotharij celebratum est. Concilium item TOLETANVM IV. capi. 55. sententiam eandem his verbis expressit: *Sicut homo propria arbitrij voluntate serpenti obediens perijt: sic vocante se gratia Dei propria menti conuersione quisque credendo saluatur.* Vbi notāda est comparatio libertatis in primo homine, ad peccandum, cum libertate filiorum eius ad conuersionē & fidem, gratia Dei præueniente. Id enim comparatio postulat, vt sicut verum fuit liberum arbitrium, quo primus homo post diabolicam suasionem peccauit, ita verum sit liberum arbitrium quo posteri eius post vocationem diuinam, conuertuntur & credunt. Similia denique nostris temporibus sanxit Synodus TRIDENTINA sess. 7. cap. 5. & can. 4.

CAPVT XII.

Probatur rationibus libertas arbitrij in operibus pietatis.

SUPEREST, vt eandem veritatem rationibus scomprobemus. Sed quoniam eadem rationes, quæ allatæ sunt in libro superiore, ad confirmandum liberum arbitrium in actione morali, hic etiam locum habent, satis erit eas breuiter attingere.

PRIMUM igitur, si non esset homo liberi arbitrij in operibus pietatis, sequeretur, nō peccare eos, qui nolunt credere in Christum, aut nolunt conuerti à peccatis, aut nolunt propter Deum bona opera facere. DEINDE sequeretur, non esse laudandos, nec vllo præmio dignos eos, qui volunt credere, sperare, diligere, conuerti, propter Deum quiduis arduum & acerbum pati. TERTIO, nullum haberent locum in eiusmodi rebus præcepta, consilia, cohortationes, admonitiones, reprehensiones, exempla, aliaque id genus. QUARTO, tolleretur è medio omnis diligentia, atque industria in fide & pietate augenda & excolenda.

Hæc omnia esse vehementer absurda, ne ipsi quidem aduersarij negare possunt. Sequi autem certissimum est, tum ex ijs, quæ libro superiore disputata sunt, tum etiam quia non alia de causa bruta animantia non peccant, nec laude aut præmio digna sunt, nec præcepta vel consilia illis dantur, nec denique diligentia vel industria eis conuenit, nisi quia libero carēt arbitrio. Pari ratione nulla alia causa est, cur homines in ijs actionibus, quæ ad finē vltimum pertinent, quales sunt velle bonū, & fugere malum, in genere, neque peccare, neque bene mereri possint, neque præceptis, aut consilijs egeant, nec diligentiam aut industriam vllam adhibere teneantur, nisi quoniam libertas arbitrij non est circa finem, vt tertio libro demonstratum est.

DENIQUE, cur homines vulgo non peccant, quia non prophetant, aut linguis non loquuntur, aut miracula non faciunt? cur nemo præmiū meretur, quia prophetat, aut linguis loquitur, aut miracula facit?

cur nemo præceptis, consilijs, hortationibus incitat passim homines ad prophetandum, ad loquendum linguis, ad miracula facienda? cur nemo diligentiâ, industriamve suam in eo ponit, vt in his actionibus excellat? nisi quoniam non sunt hæc in potestate liberi arbitrij, quamuis ab hominibus, vt instrumentis Dei, per rationem & voluntatem, per linguam & manus exercentur.

Cum igitur aduersarij velint, non minus nos ex necessitate operari in ijs, quæ ad conuersionem, fidem & pietatem pertinent. quàm ex necessitate determinati sumus ad bonum sectandum, & malum fugiendum, & non magis nos liberos faciant in ijs, quæ pertinent ad conuersionem, fidem & pietatem, quàm ad dona prophetiæ, linguarum, & miraculorum, expedit, si possunt, cur peccata & bona merita, præcepta & consilia, diligentiam & industriam in conuersione, fide, pietate, locum habere consentiant.

CAPVT XIII.

Diluantur obiectiones aduersariorum, depromptæ ex diuinis litteris.

MULTA proferunt aduersarij testimonia diuinæ Scripturæ, quæ nos ordine diluemus.

PRIMO loco proferunt illud Ezechielis 36. *Auferam à vobis cor lapideum, & dabo vobis cor carneum, spiritum meum ponam in medio vestri, & faciam, vt in præceptis meis ambuletis.* Obseruant cor lapideum, idè nominari malam hominis voluntatem, quoniam sicut in lapide nulla est cooperatio, si debeat verti in carnem, sic etiam nulla est cooperatio voluntatis humanæ, in sua mutatione, de mala in bonam, & idè non dixisse Deum, faciam, vt in præceptis meis ambulare possitis, sed faciam vt ambuletis. Qui enim cor carneum habent, illi soli ambulat in præceptis, qui habent lapideum, non ambulant.

RESPONDEO, Liberum arbitrium non est cor lapideum, neque carneum, sed vis quædam media & naturalis, quæ formam lapidis, id est, peccati durtiem & formam carnis, id est, gratiæ tenerritudinem recipere potest. Sic loquitur S. AUGUSTINVS in lib. de spiritu & littera, cap. 33. vbi dicit, liberum arbitrium & naturaliter attributum creaturæ rationali, esse vim illam mediam, quæ intendi ad fidem, & inclinari ad infidelitatem potest. Et lib. 2. de peccatorum meritis & remissione, cap. 18. *Voluntatis arbitrium, inquit, huc atque illuc liberum flexitur, atque in eis naturalibus bonis est, quibus malè vti malus potest.* Hæc autem vis media & naturalis, quando per peccatum talis est, vt dicatur cor lapideum, non habet ex se potestatem, qua se conuertat ad Deum, & fiat carneum, sed eam recipit per gratiam Dei præuenientem. Liberum enim arbitrium per gratiam præuenientem excitatum & præparatum, potest per vires, quas à Deo recipit, cooperari ad suam ipsius conuersionem.

Neque obstat similitudo lapidis; non enim similitudines conuenire debent in omnibus. In eo tantùm similitudo locum habet, quod sicut lapis ex se non habet, vt cooperetur, si forte cõuertatur in carnem, sic etiam liberum arbitrium ex se non habet, vt cooperetur ad suam ipsius conuersionem, potest tamen à Deo recipere potestatem operandi per gratiâ præuenientem, quod non potest lapis. Atque ad hanc dissimilitudinem, siue disparitatem, fortè significandam, idè Propheta Ezech. c. 18. dicit: *Facite vobis cor nouum & spiritum nouum.* Neq; possunt Kem-

nitijs & Caluinus hanc disparitatem negare, cum ipsi fateantur non excludi in conuersione peccatoris actionem voluntatis humanæ, qui tamen lapidi non concederent similem actionem, si verè in carnem conuertendus esset.

Quod autem Deus dicit: *Faciam vt in præceptis meis ambuletis*, nihil nocet arbitrij libertati. Nam qui habet cor carneum, dum tale cor habet, id est, charitate imbutum, non potest nõ ambulare in præceptis Domini, quia charitas non est ociosa, & plenitudo legis est dilectio: potest tamen absolute ambulare & non ambulare in præceptis Domini, quia potest retinere, vel abijcere charitatem, id est, manere carneum, vel in lapideum commutari.

Ex qua solutione detegitur deceptio, vel fraus **KEMNITII**. Scribit enim, Catholicos in ea sententia esse, vt liberum arbitrium per gratiam excitatum, exerat vires quas habebat etiam antequàm excitaretur, vt per illas suas vires vocationi diuinæ cõsentiat; ita vt gratia præueniens, non tribuat vires libero arbitrio, sed quasi sopitas excitet. At nõ hoc sentiunt Catholici, sed agnoscunt quidem liberum arbitrium in homine, etiam antequàm eum gratia diuina præueniat, quia liberum arbitrium est res naturalis, quæ per peccatum non amittitur, sed tamen non dicitur, nec sentiunt liberum arbitrium habere ex se potentiam vllam, saltem proximam ad actus pietatis, sed eam accipere à Deo per gratiam præuenientem.